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Abstrakt

Historický kontext utváření našeho venkova je pro jeho dnešní obraz

důležitým ukazatelem. Cílem této práce je podat ucelený pohled na tuto

problematiku, a to především objasněním zásadních historických mezníků a dalších

faktorů, které sehrály při vývoji podstatnou roli.

Práce se zabývá vazbami mezi jednotlivými hledisky s ohledem na historický

kontext, stavební dovednosti, sociální cítění a intelektuální úroveň obyvatelstva.

Tato hlediska dala základ dnes známému uspořádání venkovských sídel.
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Vývoj osídlení, venkovské sídlo, půdorys, plužina, uspořádání dvora, způsoby

hospodaření, zeleň, architektura oblasti Čech.

Abstract

The development of the countryside was affected by various factors and

indicators but the most important one was the historical context. The goal of my

bachelor´s thesis, is to give the comprehensive overview of the issue by pointing out

some important events and other factors.

This thesis is also focused on the description of homesteads exterior and

interior and also probes relationship between the factors mentioned and historical

context, building ability and the social and intelectual level of the population.

All these indicators gave grounds to nowadays arrangements and appearance

of rural space.
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Settlement development, rural municipality, parcel plan, arrangement of estates and
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1 Úvod

Venkovská sídla jsou pro většinu lidí velice tajemným místem,

kde jsou dodnes v určitých oblastech zachovány jisté kulturní zvyky.

Když se řekne venkovské sídlo nebo vesnice, lidem se jako první vybaví malebné

domky, které jsou v každé vesničce jinak uspořádané a jinak vypadají.

Vybaví se náves s několika hlavními budovami, a také typické uspořádání rybníčku

s rákosím a vrbami, kde na pařezu pod starou vrbou sedí vodník.

Celá koncepce působí velmi tajemně a člověk si občas připadá jako v pohádce.

Protože lidová představivost a vynalézavost nezná mezí, jsou i venkovská

sídla, především z konstrukčního hlediska, velice rozmanitá a mohou mít různé typy

uspořádání. Z historického hlediska bylo na jejich výstavbu použito mnoho

rozdílných materiálů a typů konstrukcí.
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2 Cíl práce

Cílem práce je rozbor historických způsobů výstavby v jednotlivých etapách

osidlovacího procesu našeho území. Rozbor z hlediska stavebních materiálů,

konstrukcí, vnějších půdorysných skladeb a vnitřní dispozice samotných usedlostí.

Dále zohlednění důležitých faktorů, které výstavbu a celkový obraz venkova

do značné míry ovlivnily. Faktory a vývoj tvoří základ regionálních odlišností lidové

architektury. Touto problematikou se zabývá poslední kapitola práce.
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3 Literární přehled řešené problematiky

3.1 Historie vzniku osídlení na našem území

Obraz dnešního venkova, krajiny a sídelní sítě je založen na dlouhodobém

vývoji. Lze využít prameny, které tento vývoj dokumentují a obsahují údaje

o založení a vývoji našich vesnic. V průběhu několika století, od středověku

až po současná léta, docházelo k utváření krajiny a k postupnému růstu podílu

zemědělsky obdělávaných ploch (Slepička, 1989).

Od 5. až 6. století bylo naše území osidlováno prvními slovanskými kmeny.

Dělo se tak v době závěrečné fáze stěhování národů. Slované osidlovali nejméně

zalesněné, nejteplejší a přirozeně nejúrodnější oblasti kolem vodních

toků (Lidová architektura – a).

Srb (2004) se domnívá, že dříve, než slovanské kmeny zavítaly na naše

území, byla jejich původním domovem oblast Zakarpatí.

Základem feudálního systému bylo poddanství venkovanů

k vrchnosti (Kroupa, 2005). Vládnoucí třídou byli feudálové a velkostatkáři, zatímco

na druhém pólu stáli rolníci a nevolníci. Hospodaření se v této době dělilo

na vrchnostenské a poddanské (Slepička, 1989).

V období feudalismu, charakteristického panskou, církevní a šlechtickou

pozemkovou držbou, byly správními a hospodářskými centry hradiště, okolo kterých

byla rozprostřena venkovská zástavba. V pohraničí byly hluboké lesy a řídké

osídlení (Doberský, 1953).

Systém se na našem území udržel poměrně dlouhou dobu. Po skončení těchto

vztahů došlo v roce 1775 k omezení roboty. Příčinnou tohoto kroku byly především

ekonomické poměry (Baše, 2006).

Slepička (1989) uvádí, že ke zmíněnému omezení roboty došlo na základě

tzv. nevolnického povstání, které bylo do jisté míry potlačeno. Definitivní zrušení

nevolnictví, jehož významnou součástí bylo anulování rozdílů mezi dominikální

a rustikální půdou, přišlo roku 1848. Mezi lety 1775, kdy došlo k omezení

nevolnictví, a rokem 1848, kdy došlo ke zrušení poddanství jako takového,

zaznamenáváme rok 1781, kdy císař Josef II. vydal patent, na jehož základě bylo
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zrušeno nevolnictví. Avšak peněžní a naturální povinnosti poddaných přetrvávaly

tak, jak tomu bylo doposud.

Kolonizace s sebou přinesla novou vlnu populace. Začaly se osidlovat

nehostinné vyšší nadmořské výšky. Na vnitřní kolonizaci se podílelo výhradně

domácí obyvatelstvo. Hvozdy země a pohraničí se staly kolonizovanými oblastmi.

Navzdory výraznému zahuštění zůstávaly některé oblasti republiky stále

neosídlené, například Český les, Šumava, Jizerské hory, Krkonoše, Beskydy

a další (Löw, Míchal, 2003).

Na příkladu jihočeského regionu je viditelné, že území zde bylo osidlováno

postupně (Voděra, Škabrada, 1986).

Podle Baše (2006) je vrcholící kolonizace datována do období přelomu

12. a 13. století. Jednalo se o druhou fázi, která přetrvávala až do období husitských

válek. Je také nazývána kolonizací vnější. Základním smyslem kolonizace bylo

osídlení nových oblastí a doplnění stávajícího osídlení.

Zemědělské odvětví zaznamenávalo velké výnosy, což vedlo k neustálému

zvyšování počtu obyvatel. Za účelem zajištění dostatečného prostoru pro celou

populaci docházelo k přestavbě starých sídel, osidlování nových lokalit a tvorbě

nových sídel (Löw, Míchal, 2003).

Škabrada a Vajdiš (1984) tvrdí, že informace z období vnitřní (domácí)

kolonizace jsou pouze útržkovité.

Ve 13. století docházelo v kontextu kolonizace také k intenzivnímu

osidlování jihočeské kotliny. Tento proces trval až do 14. století (Voděra, Škabrada,

1986). Koncem tohoto století žily na našem území 3 miliony obyvatel (Srb, 2004).

Löw a Míchal (2003) konstatují, že se v období velké kolonizace počet obyvatel

ztrojnásobil.

Kultivovány byly nejen oblasti podhůří Šumavy, ale i ty, v nichž byly

převážně zastoupeny mokřiny. Příkladem je Třeboňsko nebo Vodňansko.

V návaznosti na zakládání nových měst dochází k rozvoji cestní sítě, kolem které

jsou následně budovány další usedlosti. Na tomto principu vznikaly řetězce

sídel (Voděra, Škabrada, 1986).
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V některých oblastech, zejména na Pardubicku a v jižních Čechách, byla

krajina výrazně proměněna. Důkazem jsou bývalé bažinaté a zabahněné oblasti

jižních Čech, které se pomocí investičních nákladů tehdejší šlechty přeměnily

v obrovské rybniční soustavy okolo Třeboňska. Vzniklo tak nové odvětví

hospodářství – chov ryb (Sýkora, 1998). Voděra a Škabrada (1986) uvádějí,

že ve druhé polovině 16. století bylo na území Čech celkem 78 000 rybníků.

Příčinnou převratných změn v osidlování venkovského prostoru

ve 13. a 14. století byl kvalitativní vývoj zemědělské výroby a proces přechodu

na peněžní rentu. Mimo jiné byla snaha o osidlování enkláv, které byly klimaticky

méně příznivé (Černokostelecko) nebo neměly dobré půdní vlastnosti.

Příkladem jsou písčiny na Poděbradsku. Kolonizační proces, například ve středních

Čechách, nebyl tak intenzivního charakteru (Škabrada, Vajdiš 1984).

Kolonizace končí na počátku 15. století a s příchodem husitství

se předpokládalo, že dojde ke zrušení poddanství. Tato vize nebyla naplněna.

Naopak, v důsledku válek, vypalování a vylidňování vesnic bylo poddané

obyvatelstvo ještě více připoutáno k práci na půdě. Cílem bylo obnovení půdních

podmínek (Sýkora, 1998).

Husitské války připravily vesnice o mnoho obyvatel. Samotná sídla


[…]


zúžení, což se projevilo na příčném řezu nesymetričností celého domu. Toto bylo

nejtypičtější pro domy na Kokořínsku a Českolipsku, kde jejich zadní strana střechy

spadá na úroveň přízemí. Zároveň je patrové řešení doprovázeno tzv. podstávkou,

neboli sloupovou konstrukcí před stěnami přízemí, na kterou jsou usazeny stěny

patra, roubené nebo hrázděné.
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 Kromě domu byly dřevěné také hospodářské stavby. Stodoly byly z hrázděné,

případně rámové konstrukce – kdy byla trámová kostra pobita prkny.

Dřevěné byly i brány a ohradní zdi. Od 2. poloviny 18. století proniká do této oblasti,

stejně jako i do jiných, zděná zástavba a dochází k přezdívání. Začínalo se kuchyní

a chlévy (Škabrada, 1999).

Ke zformování regionálních variant došlo v polovině 19. století.

Architektura byla součástí klasicistního charakteru. Specifickým stavebním

materiálem byl pískovec, a dále se ke stavbě používal kámen, nepálené a pálené

cihly. V roce 1995 byly vyhlášeny vesnice Janovice, Lhota, Jizerka a Trávníky

za památkové rezervace (Mencl, 1980).

Obr. č. 27 Ukázka domu severních Čech (Zdroj: Liberecký kraj).

Obr. č. 28 Detail podstávkového domu ve Žďáru (Zdroj: Liberecký kraj).

Zvláštním typem staveb v severních Čechách, jsou sklářské domy.

Ty měly zpravidla trojdílný půdorys, měly patro, byly zčásti dřevěné a pozdně

barokní a klasicistní. Topeniště uvnitř domu se nacházelo po obou

stranách vstupního prostoru. Střecha bývala zpravidla mansardová

a polo-mansardová (Lidová architektura – h).

Obr. č. 29 Sklářský dům v osadě Jizerka (Zdroj: Jizerské hory).
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Zajímavými stavbami severních Čech jsou dále tzv. boudy, které se začaly

stavět na hřebenech hor zhruba v 17. století, a to pro turisty, pastevce a horaly.

Dodnes jsou výraznou dominantou českých hor na severu. Největší rozvoj prodělaly

ve druhé polovině 20. století a za nejstarší boudu je považovaná

Luční bouda (Krkonošské boudy).

Obr. č. 30 Ukázka horské boudy Přední Labská 72, nedaleko Špindlerova Mlýna

(Zdroj: Autor).

3.10.5 Východní Čechy

Střední rovinatá část okolo Hradce Králové a Pardubic, svým charakterem

zástavby a architekturou, navazuje na polabskou oblast středních Čech.

Vsi mají návesní charakter s pravidelným uspořádáním a převažují domy přízemního

charakteru. Vzhledem k velmi pozdnímu přezdívání staré roubené architektury

lze na tomto území najít její výrazné zbytky. Mladší stavby, především z počátku

20. století, upoutávají plošnou štukovou výzdobou, která osobitým způsobem

přetváří motivy ze starších staveb, secese i moderny (Škabrada, 1999).

Mencl (1980) označuje za nejznámější oblast východočeského lidového domu

Český ráj – tedy oblast mezi Turnovem, Železným Brodem a Jičínem.

V této oblasti, zřejmě na základě vlivu severozápadní a německy mluvící oblasti,

vznikly výtvarně nejhodnotnější dřevěné patrové stavby z masivního roubení,

bez podstávky, s profilovanými římsami trámových zárubní oken.

Škabrada (1999) poukazuje na největší „specialitu“ východních Čech, kterou

jsou dřevěné kostely. Ze všech regionů České republiky jsou v této oblasti

nejpočetněji zastoupené samostatně stojící zvonice.
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Obr. č. 31 Kopicův statek, Kacanovy (Zdroj: Český ráj).

Obr. č. 32 Dřevěná zvonice v Dolní Sytové (Zdroj: Český ráj).

V oblasti východních Čech se nachází oblast Broumovsko, která je typická

svojí zvláštní lidovou architekturou. Tuto architekturu sem přinesli kolonisté

z Durynska. Hospodářské usedlosti jsou tzv. „francké dvorcové statky“ klasicistního

typu. Výzdoba fasád je štuková a štíty jsou zakončeny hlavicemi. Charakteristické

jsou rovněž vstupní portály (Broumovsko).

Po stranách vstupních portálů se nachází sedátka vytesaná

z pískovce a omítky staveb jsou většinou řešeny dvojicí barev, konkrétně žluté

a bílé (Město Broumov).

Obr. č. 33 Ukázka lidové architektury na Broumovsku (Zdroj: Skalní města).
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4 Závěr

Stavby a venkovská sídla prošly dlouhodobým vývojem. Jejich stav závisel

na různých vlivech, jako například stáří či válečné konflikty. Některé venkovské

stavby těmto a mnoha dalším vlivům zcela podlehly. Jiné však zůstaly zčásti,

či zcela zachovány.

Sledování historického kontextu, vývoje tradic a přírody, je důležité pro

pochopení způsobu uvažování našich předků, které mělo vliv na způsob výstavby

a organizaci venkovského prostoru jako celku. Na vývoji sídel lze velmi dobře

sledovat schopnost přizpůsobení se reliéfu krajiny, ale také změnám, pokrokům,

vývoji zemědělství a společnosti. Tyto informace, mimo jiné, poskytují odpověď na

otázku, proč se na území České republiky nacházejí regiony s tak rozdílným pojetím

architektury a způsobu uspořádání.

Dle mého názoru je třeba tyto poznatky a fyzické důkazy vývoje pečlivě

zachovat a předat dalším generacím. Jsou základem naší civilizace, identity a toho,

čím je náš národ charakteristický. Na základě jejich poznání vzniklo mnoho

památkově chráněných oblastí, které lze považovat za chloubu a nádhernou ukázku

českého historického stavitelství.
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