Příloha formuláře Zápis o státní závěrečné zkoušce

Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích
Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: B4106 Zemědělská specializace

Studijní obor: 4106R007 Pozemkové úpravy a převody nemovitostí

Akademický rok: 2017/2018

Název práce:
Historický vývoj venkovských sídel ve zvolených regionech České republiky

Student: Aneta Perná

Katedra: Katedra krajinného managementu

Vedoucí práce: Ing. Jana Moravcová, Ph.D.

Oponent: Ing. Marek Jiřena

Pracoviště oponenta: Podnikatel v oboru stavebnictví

Hlediska

Stupeň hodnocení Nelze

A B C D E F hodnotit

1 Splnění požadavků zadání x

2 Aktuálnost a odborná úroveň práce x

3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou x

4 Vhodnost metodiky řešení X

5 Využití metod zpracování výsledků X

6 Interpretace výsledků, diskuse X

7 Formulace závěrů práce x

8 Odborný přínos práce a její praktické využití x

9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem x

10 Formální úprava práce a jazykové zpracovaní x

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

1. Jakým způsobem se v historických objektech chránily dřevěné konstrukce proti vlhkosti a plísním?
2. Co je to tzv. „vepřovice”? Uveďte výhody / nevýhody jejího použití.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně): výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum Podpis oponenta

V Českých Budějovicích dne 24.4.2018 Ing. Marek Jiřena